

上場会社名 **石油資源開発株式会社** (コード番号：1662 東証第1部)  
 (URL <http://www.japex.co.jp/>)  
 代表者 代表取締役社長 棚橋 祐治  
 問合せ先責任者 広報IR部広報グループ長 長谷川茂吉 (TEL：(03)5461-7413)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計算  
 法人税等については、当年度の見積実効税率を用いて計算しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結 (新規) 2社

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	35,890	38.2	6,886	118.2	8,799	51.7	5,909	48.7
18年3月期第1四半期	25,963	12.9	3,155	88.8	5,799	36.1	3,973	10.0
(参考) 18年3月期	138,796		27,018		31,190		20,216	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	103.39	-
18年3月期第1四半期	69.51	-
(参考) 18年3月期	352.11	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの業績は、売上高35,890百万円(前年同期比38.2%増)、営業利益6,886百万円(前年同期比118.2%増)、経常利益8,799百万円(前年同期比51.7%増)、四半期純利益5,909百万円(前年同期比48.7%増)となりました。事業部門別の業績は次のとおりであります。

石油・天然ガス関連事業

(イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス及び液化天然ガスの販売からなり、当第1四半期においては、高油価を背景に原油売上が伸長した結果、売上高は前年同期比42.4%増の32,038百万円となりました。

(ロ) 請負事業部門

請負事業部門は、主に掘さく作業及び地質調査の受注等からなり、当第1四半期においては、掘さく作業の増加により売上高は前年同期比22.8%増の556百万円となりました。

(ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送、その他の業務の受託等からなり、当第1四半期においては、石油製品販売の増加等により、売上高は前年同期比9.5%増の3,296百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	532,631	399,267	73.6	6,862.96
18年3月期第1四半期	409,732	305,264	74.5	5,341.10
(参考)18年3月期	532,516	386,222	72.5	6,756.00

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,325	4,890	406	40,037
18年3月期第1四半期	7,224	11,496	4,652	25,813
(参考)18年3月期	32,850	20,063	6,088	43,082

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における連結貸借対照表を前連結会計年度末と比較いたしますと、白石・郡山間ガスパイプライン建設工事の進捗や採掘井の掘削作業などの結果、有形固定資産が3,862百万円増加、また投資有価証券の評価差額金の増加などもあり、固定資産合計では6,762百万円増の460,957百万円となっております。一方、流動資産は71,674百万円と6,647百万円減少しており、これらを合計した総資産では114百万円増加の532,631百万円となっております。

また、負債の部につきましては、流動負債は買掛金の減少等により7,091百万円減少しておりますが、固定負債は白石・郡山間ガスパイプライン建設工事資金として、当四半期中に2,000百万円を金融機関より新たに借入れたことなどにより1,923百万円増加し、負債合計では5,167百万円減の133,363百万円となりました。純資産合計は399,267百万円、自己資本比率は73.6%であります。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の当第1四半期末における残高は前連結会計年度末に比べ3,045百万円減少し40,037百万円となりました。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は2,325百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益8,803百万円などによる資金の増加から、法人税等の支払6,943百万円などによる減少を差し引いた結果によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は4,890百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出6,483百万円などによるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は406百万円となりました。これは主に、長期借入れによる収入2,000百万円などによる資金の増加から、配当金の支払額1,404百万円、少数株主への配当金の支払額1,015百万円による減少を差し引いた結果によるものであります。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	66,038	13,784	9,473
通期	123,910	24,920	17,242

## 平成19年3月期中間期の連結業績予想修正（平成18年4月1日～平成18年9月30日）

	売上高	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	55,216	9,185	6,556
今回修正予想（B）	66,038	13,784	9,473
増減額（B - A）	10,822	4,599	2,917
増減率（%）	19.6%	50.1%	44.5%
前年度中間期実績	59,221	12,459	8,983

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期中間期の連結業績予想につきましては、平成18年5月15日に公表した業績予想を見直いたしました。原油価格の上昇、商品原油販売の数量増などにより、従来予想に対し、売上高は108億円（19.6%）増収の660億円、経常利益は46億円（50.1%）増益の137億円、当期純利益は29億円（44.5%）増益の94億円を見込んでおります。

上記見通しは、第2四半期の国内輸入原油価格及び為替レートについて、68ドル/バレル、115円/ドルとして算出しております。

通期の業績見通しにつきましては、原油価格の見通しが不透明であることなどから、据え置きといたします。

(参考) 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	47,050	9,908	8,320
通期	98,118	17,790	13,714

平成19年3月期中間期の個別業績予想修正(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

	売上高	経常利益	中間純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A)	43,895	6,196	5,660
今回修正予想(B)	47,050	9,908	8,320
増減額(B-A)	3,155	3,712	2,660
増減率(%)	7.2%	59.9%	47.0%
前年度中間期実績	42,699	8,996	7,179

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表
2. 四半期連結損益計算書
3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 四半期連結株主資本等変動計算書
5. 生産・販売の状況

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	平成18年3月期	増 減		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	22,051	29,639	7,588		24,181
2.受取手形及び売掛金	12,287	18,713	6,425		9,107
3.有価証券	19,792	15,966	3,826		10,098
4.たな卸資産	11,542	8,794	2,747		10,109
5.その他	6,014	5,226	787		8,751
貸倒引当金	13	19	5		14
流動資産合計	71,674	78,321	6,647	8.5	62,233
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物及び構築物	41,719	42,899	1,179		45,177
(2)機械装置及び運搬具	28,230	28,286	56		25,735
(3)土地	13,132	13,131	0		12,563
(4)その他	21,892	16,794	5,098		15,813
有形固定資産合計	104,975	101,112	3,862	3.8	99,290
2.無形固定資産	6,262	6,333	70	1.1	6,751
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	339,231	335,345	3,885		237,084
(2)長期貸付金	1,509	1,827	318		-
(3)長期未収入金	9,083	9,351	267		-
(4)その他	9,101	9,441	339		12,606
貸倒引当金	97	120	23		224
海外投資等損失引当金	9,110	9,095	15		8,009
投資その他の資産合計	349,718	346,749	2,969	0.9	241,456
固定資産合計	460,957	454,195	6,762	1.5	347,498
資産合計	532,631	532,516	114	0.0	409,732

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	平成18年3月期	増 減		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	4,257	8,195	3,938		2,238
2.1年内返済長期借入金	972	-	972		6,226
3.その他	13,241	17,366	4,124		19,477
流動負債合計	18,470	25,561	7,091	27.7	27,941
固定負債					
1.長期借入金	16,028	15,000	1,028		7,000
2.繰延税金負債	89,538	88,556	981		51,519
3.退職給付引当金	4,875	4,735	140		3,998
4.役員退職慰労引当金	472	761	288		668
5.廃鉦費用引当金	3,073	2,943	130		2,779
6.事業損失引当金	798	871	72		1,685
7.その他	105	100	5		80
固定負債合計	114,893	112,969	1,923	1.7	67,733
負債合計	133,363	138,531	5,167	3.7	95,675
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	7,762	-	-	8,792
(資本の部)					
資本金	-	14,288	-		14,288
利益剰余金	-	209,095	-		193,708
その他有価証券評価差額金	-	161,949	-		97,541
為替換算調整勘定	-	894	-		269
自己株式	-	4	-		4
資本合計	-	386,222	-	-	305,264
負債、少数株主持分及び資本合計	-	532,516	-	-	409,732
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	14,288	-	-		-
2.利益剰余金	213,483	-	-		-
3.自己株式	4	-	-		-
株主資本合計	227,767	-	-		-
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	163,669	-	-		-
2.繰延ヘッジ損益	5	-	-		-
3.為替換算調整勘定	801	-	-		-
評価・換算差額等合計	164,476	-	-		-
少数株主持分	7,023	-	-		-
純資産合計	399,267	-	-		-
負債及び純資産合計	532,631	-	-		-

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	35,890	25,963	9,927	38.2	138,796
売上原価	20,926	13,857	7,068	51.0	77,433
売上総利益	14,964	12,105	2,858	23.6	61,362
探鉱費					
1. 探鉱費	1,807	3,504	1,696		10,800
2. 探鉱補助金	10	485	475		1,122
探鉱費合計	1,797	3,018	1,220	40.4	9,677
販売費及び一般管理費	6,280	5,931	349	5.9	24,666
営業利益	6,886	3,155	3,730	118.2	27,018
営業外収益					
1. 受取利息	299	321	22		1,367
2. 受取配当金	1,793	1,353	440		2,548
3. 持分法による投資利益	1	357	356		-
4. 海外投資等損失引当金戻入額	-	302	302		-
5. 事業損失引当金戻入額	72	-	72		814
6. その他	241	592	351		2,496
営業外収益合計	2,409	2,928	519	17.7	7,226
営業外費用					
1. 支払利息	8	40	32		144
2. 有価証券評価損	-	1	1		1
3. 廃鉱費用引当金繰入額	136	130	5		522
4. 海外投資等損失引当金繰入額	15	-	15		784
5. 為替差損	246	-	246		-
6. その他	89	111	22		1,601
営業外費用合計	495	284	210	74.0	3,054
経常利益	8,799	5,799	3,000	51.7	31,190
特別利益					
1. 貸倒引当金戻入額	7	2	4		77
特別利益合計	7	2	4	171.2	77
特別損失					
1. 固定資産除却損	4	14	10		101
特別損失合計	4	14	10	71.9	101
税金等調整前四半期 (当期)純利益	8,803	5,787	3,015	52.1	31,166
法人税等	2,549	1,652	896		9,294
少数株主利益	344	162	182		1,655
四半期(当期)純利益	5,909	3,973	1,935	48.7	20,216

### 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成18年3月期 第1四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	8,803	5,787	31,166
2. 減価償却費	3,508	3,337	13,951
3. 連結調整勘定償却額	237	251	946
4. 有価証券及び投資有価証券評価損	-	1	1
5. 貸倒引当金の増減額(減少：)	29	8	89
6. 退職給付引当金の増減額(減少：)	140	167	903
7. 役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	288	104	11
8. 廃鉱費用引当金の増減額(減少：)	132	76	97
9. 海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少：)	57	302	30
10. 受取利息及び受取配当金	2,093	1,675	3,916
11. 支払利息	8	40	144
12. 有価証券及び投資有価証券償還・売却益	1	206	428
13. 持分法による投資損益(利益：)	1	357	587
14. 売上債権の増減額(増加：)	6,424	4,808	4,766
15. たな卸資産の増減額(増加：)	2,747	950	363
16. 仕入債務の増減額(減少：)	6,126	1,221	6,260
17. 未払消費税等の増減額(減少：)	165	588	322
18. その他	1,526	663	2,057
小 計	9,269	8,408	42,799
19. 法人税等の支払・還付額(支払：)	6,943	1,184	2,432
20. 保証債務履行による支出	-	-	7,515
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,325	7,224	32,850
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の払戻による収入	910	397	561
2. 有価証券の取得による支出	399	5,998	5,998
3. 有価証券の償還・売却による収入	600	2,699	10,536
4. 有形固定資産の取得による支出	6,483	9,719	21,042
5. 有形固定資産の売却による収入	0	217	79
6. 無形固定資産の取得による支出	335	192	743
7. 投資有価証券の取得による支出	2,479	1,441	11,819
8. 投資有価証券の償還・売却による収入	765	787	5,792
9. 貸付金の実行による支出	118	409	3,128
10. 貸付金の回収による収入	323	135	2,353
11. 利息及び配当金の受取額	2,115	1,548	4,124
12. その他	211	479	779
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,890	11,496	20,063
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入れによる収入	2,000	-	8,000
2. 長期借入金の返済による支出	-	2,747	8,973
3. 配当金の支払額	1,404	1,245	2,142
4. 少数株主への配当金の支払額	1,015	609	609
5. 利息の支払額	13	50	174
6. その他	-	-	2,188
財務活動によるキャッシュ・フロー	406	4,652	6,088
現金及び現金同等物に係る換算差額	73	246	1,020
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	3,045	8,678	7,720
現金及び現金同等物の期首残高	43,082	34,568	34,568
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	-	870
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	76	76
現金及び現金同等物の期末残高	40,037	25,813	43,082

#### 4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	利益剰 余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
前期末残高	14,288	209,095	4	223,379	161,949	-	894	162,843	7,762	393,985
当四半期変動額										
剰余金の配当		1,428		1,428						1,428
役員賞与		92		92						92
四半期純利益		5,909		5,909						5,909
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額（純額）					1,720	5	93	1,633	738	894
当四半期変動額合計		4,387		4,387	1,720	5	93	1,633	738	5,282
当四半期末残高	14,288	213,483	4	227,767	163,669	5	801	164,476	7,023	399,267



## 5. 生産・販売の状況

### 1. 生産実績

#### 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当四半期	前年同四半期	(参考)前連結会計年度
		〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕	〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕	〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕
原油・天然ガス	原油	188,758 kl (48,494)	196,673 kl (43,525)	805,612 kl (164,842)
	天然ガス	286,418 千m <sup>3</sup> (14,591)	292,933 千m <sup>3</sup> (15,151)	1,279,066 千m <sup>3</sup> (62,335)
	液化天然ガス	5,807 t	5,411 t	25,901 t
	ピチューメン	117,702 kl (117,702)	106,524 kl (106,524)	449,785 kl (449,785)
その他	液化石油ガス	2,504 t	2,680 t	10,737 t
	重油他	13,252 kl	13,826 kl	55,719 kl

- (注) 1. 原油及び天然ガスの( )は海外での生産であり、内数です。  
 2. 原油の生産量の一部は、液化石油ガス及び重油他の原料として使用しております。  
 3. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガス及び液化石油ガス等の原料として使用しております。  
 4. ピチューメンとはオイルサンド層から採取される超重質油です。

### 2. 販売実績

#### 石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	当四半期		前年同四半期		(参考)前連結会計年度	
		〔自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日〕		〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕		〔自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日〕	
		数量	金額	数量	金額	数量	金額
原油・天然ガス	原油	407,608 kl	19,325 百万円	304,747 kl	11,040 百万円	1,485,849 kl	61,185 百万円
	天然ガス	308,455 千m <sup>3</sup>	9,570	313,490 千m <sup>3</sup>	9,413	1,413,717 千m <sup>3</sup>	43,539
	液化天然ガス	33,213 t	1,747	24,212 t	1,210	124,736 t	6,252
	ピチューメン	117,243 kl	1,394	107,272 kl	836	448,951 kl	6,526
	小計	-	32,038	-	22,500	-	117,504
請負		-	556	-	452	-	7,148
	小計	-	556	-	452	-	7,148
その他	液化石油ガス	5,900 t	427 百万円	6,458 t	370 百万円	26,234 t	1,755 百万円
	重油他	21,846 kl	1,327	19,565 kl	1,181	102,125 kl	5,934
	その他	-	1,541	-	1,459	-	6,453
	小計	-	3,296	-	3,010	-	14,143
	合計	-	35,890	-	25,963	-	138,796

- (注) 1. その他事業部門における「その他」は、パイプラインによる受託輸送収入及び販売手数料等です。  
 2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。